
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.601

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 1.289, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016.

Altera os §1º e 2º do art. 1º do Decreto nº 13, 

de julho de 2010, que concedeu aposentadoria 

por idade e tempo de contribuição à servidora 

Maria de Zenaide Beckman Benício, na forma 

que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 71, incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar o Decreto 

nº 13, de julho de 2010, em razão ter sido deferida a revisão da 

aposentadoria da servidora interessada, conforme consta nos 

autos administrativos n° 2014027303,

D E C R E T A: 

Art. 1º É alterado § 1° do art. 1º do Decreto nº 13, de julho 

de 2010, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º .................................................................................
.............................................................................................

§ 1º O valor do benefício corresponderá ao previsto no 
art. 41 da Lei Municipal nº 1414/2005, conforme a revisão 
de proventos de aposentadoria consignado aos autos do 
processo nº 2014027303. (NR)

Art. 2º É alterado § 2° do art. 1º do Decreto nº 13, de julho 

de 2010, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º .................................................................................
.............................................................................................

§ 2º Por força do §2º do art. 41 da Lei 1414/2005 e art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/2013, o benefício 
será reajustado na mesma proporção e na mesma data, 
sempre que se modificar a remuneração dos servidores 
em atividades. (NR)
............................................................................................”

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos retroativos a 13 de julho de 2010.

Palmas, 3 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais 

Em substituição – Ato nº 1.014-DSG/2016

Michele Afonso Rodrigues Moura
Presidente Interina do Instituto de Previdência

Social do Município de Palmas

ATO N.º 1.022 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

PRORROGAR

a cessão da servidora LÉLIAN BENEVIDES PEIXOTO 
LIMA, matrícula n° 172041, Técnico em Saúde: Assistente de 
Serviço em Saúde, integrante do quadro de pessoal efetivo deste 
Município, a Prefeitura Municipal de Paranã, Estado do Tocantins, 
pelo período de 3 (três) meses, a partir de 10 de outubro de 
2016, com ônus para o órgão requisitante, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palmas, 3 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

Em substituição – Ato nº 1.014-DSG/2016

ATO N.º 1.023 - REV.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

REVOGAR

com efeito retroativo ao dia 23 de maio de 2016, o Ato 
nº 38-PRO, de 19 de janeiro de 2016, que prorroga a cessão 
da servidora MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER, 
matrícula 329581, Professor II-40h, para o Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento.  

Palmas, 3 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

Em substituição – Ato nº 1.014-DSG/2016

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Governo e Relações Político-Sociais..............2

Procuradoria Geral do Município ............................................2

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........3

Secretaria de Finanças ............................................................3

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ..4

Secretaria da Educação ...........................................................6

Secretaria da Saúde .................................................................9

Instituto de Planejamento Urbano de Palmas .......................9

Publicações Particulares .........................................................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.601 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 Secretaria de Governo e 
Relações Político-Sociais

PORTARIA/SEGRI / Nº 130, de 30 de setembro de 2016. (*) 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO - SOCIAIS  no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1454 com suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, a partir de 01/10/2016, as férias do 
servidor Alessandro Brito Barbosa, cargo Chefe de Gabinete do 
Prefeito, matrícula nº. 413018794, relativa ao período aquisitivo 
22/08/2015 a 21/08/2016, anteriormente marcadas para 
09/09/2016 a 08/10/2016.

Art. 2º A Interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe o 
direito de usufruir os 08 (oito) dias restantes das férias em data a 
ser posteriormente convencionada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Governo e Relações Político 
Sociais, ao 30 dia do mês de setembro de 2016.

João Paulo César Lima
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais

em Substituição – Ato Nº 1.014 - DSG
_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.599, de 30 de setembro de 2016, pág. 1.

PORTARIA/SEGRI/RH/ Nº 131, de 03 de outubro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO - SOCIAIS  no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1454 e suas alterações.

RESOLVE:

Art.1º Retificar a Portaria SEGRI/RH/ Nº 121 de 16 de 
setembro de 2016, do servidor  Thiago Mendes, matrícula nº 
413018852, quanto a data de gozo dos 26 (vinte e seis) dias 
restante das férias, onde se lê: 01/10/2016 a 26/10/2016; leia-se: 
17/10/2016 a 11/11/2016.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Governo e Relações Político 
Sociais, aos 03 dias do mês outubro de 2016.

João Paulo César Lima
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais

em substituição – Ato Nº. 1.014 - DSG

PORTARIA/SEGRI/RH/ Nº 132, de 03 de outubro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO - SOCIAIS  no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1454 e suas alterações.

RESOLVE:

Art.1º Retificar a Portaria SEGRI/RH/ Nº 128 de 27 de 
setembro de 2016, do servidor  Vinícius Oliveira Pimenta, matrícula 
nº 313031, republicada por incorreção no DOMP nº 1.599, de 
30/09/2016, quanto a data de gozo do restante das férias, onde 
se lê: 01/12/2016 a 29/12/2017; leia-se: 01/12/2016 a 29/12/2016.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Governo e Relações Político 
Sociais, aos 03 dias do mês outubro de 2016.

João Paulo César Lima
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais

em substituição – Ato Nº. 1.014 - DSG

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA N.º 108, DE 04 OUTUBRO DE 2016.

Dispõe acerca de Servidores do Município 
de Palmas que atuam junto à Central de 
Execução Fiscal do Fórum de Palmas.

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no desempenho 
de suas atribuições, que lhe conferem o inciso IV do artigo 80  da 
Lei Orgânica do Município, combinado com o Inciso XVII, do art.º 
21 da Lei nº 1.956 de 08 de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º . Manter a permanência dos servidores do Município, 
abaixo relacionados, que atuam prestando serviços junto à Central 
de Execução Fiscal do Fórum de Palmas, por força do Convênio 
nº 15/2013, celebrado entre o Município de Palmas e o Tribunal 
de Justiça do Tocantins, até o término do supracitado Convênio:

I – Servidores:

a) Tássia Rangel da Silva Moeira, matrícula nº413004066.

b) Silvania dos Reis Silva, matrícula nº138881.

c) Neudilene Rodrigues Noronha Cerqueira, matrícula nº 
135401.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Publique-se na forma da lei.

Palmas, 04 de outubro de 2016.

Públio Borges Alves
Procurador-Geral Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.601 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA CONJUNTA Nº 059, DE 27 SETEMBROS DE 2016.

Conceder aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor da servidora 
VALDENICE DE SOUSA PARREÃO, na 
forma específica.

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, e a PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto 
961, de 02 de fevereiro de 2015, e o ATO nº 880-DSG, de 18 de 
julho de 2016, combinado com o art. 205 da Lei Complementar nº 
008, de 16 de novembro de 1999 e art. 20, inciso II, c/c com art. 
53 da Lei nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005, que dispõe sobre 
o Regime próprio de Previdência Social do Município de Palmas.

RESOLVEM:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor da servidora VALDENICE DE SOUSA 
PARREÃO, matrícula funcional n° 16131, servidora pública 
municipal, nomeada pelo Decreto N°059 de 14/08/1992, para 
exercer o cargo efetivo de “Professor Assistente”, tendo tomado 
posse em 01/07/1992 e entrado em exercício no dia 23/07/1992; 
pela Portaria Conjunta nº 017/2015-RH, foi enquadrada do cargo 
de “Professor de Assistente” para o cargo de “Professor P-I” a 
partir de 03/02/2016;; classificação no Plano de Cargos, Carreiras 
e Vencimentos (PCCV) pelo Anexo único à Lei n° 2.242, de 23 
de março 2016, Professor P III, Tabela I, Nível III, Referencia “H”.

Art. 2º - O valor do benefício corresponderá ao previsto no 
art. 41 da Lei Municipal nº 1414/2005, conforme termo de fixação 
de proventos consignado aos autos do processo nº 2016055194.

Art. 3º - Por força do §2º do art. 41 da Lei 1414/2005 e 
art. 7º da Emenda Constitucional Nº 41/2003, o benefício será 
reajustado na mesma proporção e na mesma data, sempre que se 
modificar a remuneração dos servidores em atividades.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se

Palmas, 27 de setembro de 2016.

Germana Pires Coriolano
Secretária de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

Michele Afonso Rodrigues Moura
Presidente Interina

Ato nº 880-DSG, DOM nº 1.547/2016

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

TERMO DE LIBERAÇÃO PARCIAL DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2015

Considerando a alegação da empresa GOLDENPLUS 
– COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, da impossibilidade de fornecer o item de 
nº 01 nas condições originárias da Ata de Registro de Preços nº 
095/2016;

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO

01 400.000 un

Equipo Macrogotas para solução venosa de infusão por gravidade estéril, epirogênico, com tampa 

protetora na entrada e saída ponta perfurante transparente, adaptável a qualquer tipo de frasco de 

solução parenteral, entrada de ar com membrana hidrófoba e bactericida, câmara de gotejamento 

flexível, com filtro de partículas tubo extensor em PVC com 1,40m de comprimento pinça rolete com 

bom deslize que permita controle preciso de fluxo de infusão, injetor lateral auto cicatrizante mesmo 

após ser perfurado diversas vezes com agulha calibre 40x12, livre de látex e adaptável a qualquer tipo 

de cateter. Embalagem individual, e papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na 

embalagem deverá estar impresso dado de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de 

fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

Considerando o previsto na cláusula terceira da Ata de Registro de 
Preços nº 095/2015;
Considerando, por fim, o documento da SEMUS/DIRETORIA DE 
GESTÃO INTEGRADA nas folhas 2.087 e  2.089, indeferindo o 
não realinhamento da empresa GOLDENPLUS – COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para o 
item 01;
Resolve-se, com fundamento nos artigos 19 e 21 do Decreto nº 
7.892/2013, e conforme previsto na cláusula terceira da ARP 
em epígrafe, que tem por objeto a aquisição de material de 
enfermagem, LIBERAR, a partir desta data, o registro de preços, 
efetuado através da Ata de Registro de Preços nº 095/2015, 
Pregão Eletrônico nº 140/2015, celebrado entre esta Secretaria 
Municipal de Saúde e a empresa  GOLDENPLUS – COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
devidamente inscrita no CNPJ nº 17.472.278/0001-64

Prefeitura Municipal de Palmas – Capital do Estado do Tocantins,04 
de outubro de 2016.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

Empresa
Goldenplus – Comércio De Medicamentos e Produtos 

Hospitalares Ltda

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2016

Processo nº. 2016034742. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural. Objeto: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de obra de reforma 
da horta comunitária da 307 Norte, conforme especificações do 
ANEXO I do edital. Empresa Vencedora: Fauzi Engenharia e 
Construções LTDA, CNPJ/MF: 22.028.027/0001-25, Item 01. 
Valor Total de R$ 59.990,00 (cinquenta e nove mil novecentos e 
noventa reais). Data da realização: 20/09/2016.

Palmas - TO, 04 de Outubro de 2016.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 120/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 20 de outubro de 2016, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 120/2016, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para aquisição de 
equipamentos ativos de rede de transporte de dados e voz 
e serviços de instalação correlatos, conforme especificações 
nos ANEXOS I e II, de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social-SEDES, processo nº 2016047598. O 
Edital poderá ser retirado no sítio: www.portaldecompraspublicas.
com.br ou examinado no sítio: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.601 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio 
do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-
2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de outubro de 2016.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 340/2015 

PROCESSO Nº: 2014047682.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Prestação de serviços de execução de obras de 
drenagem, terraplanagem e pavimentação asfáltica no Setor 
Janaína e Setor Lago Sul, em Palmas-TO.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignada à prorrogação 
do prazo de execução e vigência contratual, por mais 12 (doze) 
meses, a contar do vencimento, de acordo com a Justificativa 
Técnica/SEISP apresentada pela Superintendência de Obras, em 
conformidade com o art. 57, § 1º e 2º da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, bem como no processo nº 2014047682.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF 
nº 694.196.711-00, bem como da empresa ECB - Empresa de 
Construção Brasileira LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.147.893/0001-
44, por meio de seu representante legal o senhor Epitácio Brandão 
Lopes Filho, inscrito no CPF nº 808.258.931-00 e do RG nº 
3113947 SSP/GO.
DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2016.

JUNTA ADMINISTRATIVA DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

ATA DO JULGAMENTO - Sessão nº 013 / MÊS SETEMBRO

Data 22/09/2016 Horário de Início: 08h Horário de Término: 12h

Local SMAMTT – Sala de Reuniões – 3º Andar - Prédio da Prefeitura na Av. JK.

 Participantes Assinatura

 odecio@palmas-ODECIO SILVA COSTA

 MEMBRO/TITULAR

 caroline@palmas-CAROLINE COLOMBO DOS SANTOS

 MEMBRO/TITULAR

 chagas@palmas-ZUILTON FERREIRA CHAGAS

 MEMBRO/TITULAR

 fabio@palmas-FABIO JACINTO DOS SANTOS

 MEMBRO/TITULAR

 vieira@palmas-CHRISTYAN DA SILVA VIEIRA

 MEMBRO/SUPLENTE

 klebio@palmas-KLEBIO DOS SANTOS BRAGA

 MEMBRO/SUPLENTE

 valeria@palmas-VALERIA ERNESTINA DE OLIVEIRA

 MEMBRO/SUPLENTE

 teixeira@palmas-EVANDRO SOUZA TEIXEIRA

 MEMBRO/SUPLENTE

 Pauta

  Ata para julgamento dos recursos interpostos pelos proprietários / Condutores de  veículos que   

tiveram seus veículos autuados pelos Agentes de Trânsito da SMAMTT - H49,  Radares estáticos - J49, 

Radares móveis – I49 e PDA – E000.

Após leitura e aprovação da ata, o Presidente iniciou a sessão e de 
imediato determinou a leitura dos Pareceres dos processos: 

odecio@palmas-ODECIO SILVA COSTA-VICE 
PRESIDENTE 

 Nº do Processo  Resultado

 00550602015  Deferido

 00558132015  Indeferido
 
fabio@palmas-FABIO JACINTO DOS SANTOS-MEMBRO 
TITULAR  

 Nº do Processo  Resultado

 00127102016  Deferido
       
chagas@palmas-ZUILTON FERREIRA CHAGAS-MEMBRO 
TITULAR 

Nº do Processo  Resultado

 00142642016  Indeferido

 00147352016  Indeferido

 00218912016  Indeferido

 00141762016  Indeferido

 00140402016  Indeferido

 00227212016  Deferido

 00221682016  Indeferido

 00216452016  Deferido

 00137532016  Deferido

 00137752016  Indeferido

 00132952016  Indeferido

 00217882016  Deferido

 00210222016  Indeferido

 00202682016  Indeferido

 00194812016  Deferido

 00192402016  Indeferido

 00194752016  Deferido

 00123092016  Indeferido

 00123722016  Deferido

 00190732016  Indeferido

 00190252016  Indeferido

 00194702016  Deferido

 00194672016  Deferido

 00190312016  Indeferido

 00182042016  Indeferido

 00142292016  Indeferido

 00127322016  Indeferido

 00163262016  Indeferido

 00159182016  Deferido

 00145462016  Indeferido

 00218642016  Deferido

 00140542016  Indeferido

 02016013786  Indeferido

 00135882016  Indeferido

 00217062016  Indeferido

 00132732016  Deferido

 00133902016  Indeferido

 00132012016  Indeferido

 00142622016  Deferido

 00142662016  Deferido

 00133502016  Indeferido

 00142742016  Indeferido

 00142692016  Deferido

 00142702016  Deferido

 00209642016  Indeferido

 00202132016  Deferido

 00198212016  Deferido

 00194892016  Deferido

 00195002016  Indeferido

 00194932016  Deferido

 00129562016  Indeferido

 00194872016  Deferido

 00194852016  Deferido

 00179052016  Indeferido



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.601 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 00154442016  Indeferido

 00143452016  Indeferido

 00158662016  Indeferido

 00148652016  Deferido

 00147472016  Indeferido

 00217132016  Indeferido

 00230922016  Indeferido

 02251920106  Indeferido

 00225362016  Indeferido

 00225242016  Indeferido

 00219412016  Indeferido

 00143492016  Indeferido

 00142122016  Indeferido

 00218712016  Indeferido

 00141822016  Indeferido

 00212062016  Deferido

 00213822016  Indeferido

 00142432016  Indeferido

 00143372016  Indeferido
 

teixeira@palmas-EVANDRO SOUZA TEIXEIRA-VICE 

PRESIDENTE 

 Nº do Processo  Resultado

 00283732016  Indeferido

 00272242016  Indeferido

 00256732016  Indeferido

 00290102016  Indeferido

 00281722016  Indeferido

 00244112016  Indeferido

 00280012016  Indeferido

 00277762016  Indeferido

 00237852016  Indeferido

 00238962016  Indeferido

 00250112016  Indeferido

 00250552016  Indeferido

 00247442016  Deferido

 00242662016  Indeferido

 00262512016  Indeferido

 00258062016  Deferido

 00257002016  Deferido

 00252672016  Deferido

 00253962016  Deferido

 00254212016  Indeferido

 00246912016  Indeferido

 00237352016  Deferido

 00250502016  Indeferido

 00247532016  Deferido

 00217112016  Indeferido

 00148022016  Indeferido

 00291152016  Deferido

 00290332016  Indeferido

 00289852016  Deferido

 00290022016  Deferido

 00277632016  Indeferido

 00283832016  Indeferido

 00270592016  Deferido

 00265642016  Deferido

 00239382016  Deferido

 00242742016  Indeferido
 

klebio@palmas-KLEBIO DOS SANTOS BRAGA-VICE 

PRESIDENTE 

 Nº do Processo  Resultado

 00285342016  Indeferido

 00311562016  Indeferido

 00311862016  Indeferido

 00311282016  Indeferido

 00306592016  Indeferido

 00324842016  Indeferido

 00324142016  Deferido

 00320702016  Indeferido

 00277702016  Indeferido

 00272352016  Indeferido

 00253662016  Indeferido

 00317842016  Indeferido

 00314392016  Deferido

 00247762016  Indeferido

 00245872016  Deferido

 00319352016  Deferido

 00326152016  Indeferido

 00283782016  Deferido

 00280222016  Deferido

 00318212016  Indeferido

 00254082016  Indeferido

 00250002016  Indeferido

 00318242016  Indeferido

 00312462016  Indeferido

 00245772016  Deferido

 02016026288  Indeferido

 00245592016  Indeferido

 00320512016  Indeferido

 00315752016  Indeferido

 00317192016  Indeferido

 00314252016  Indeferido

 00303122016  Indeferido

 00290902016  Deferido

 00329952016  Indeferido

 00462392016  Deferido

 00289992016  Indeferido

 00255812016  Indeferido

 00325232016  Indeferido

 00299742016  Deferido

 00293372016  Indeferido

 00293482016  Indeferido
 

vieira@palmas-CHRISTYAN DA SILVA VIEIRA-VICE 

PRESIDENTE 

 Nº do Processo  Resultado

 00270092016  Indeferido

 00265832016  Indeferido

 00265772016  Deferido

 00254172016  Indeferido

 00216562016  Indeferido

 00288052016  Deferido

 00269382016  Indeferido

 00294222016  Indeferido

 00293472016  Indeferido

 00488222016  Deferido

 00265622016  Indeferido

 00176952016  Indeferido

 00217092016  Indeferido

 00217902016  Indeferido

 00216822016  Deferido

 00242682016  Indeferido

 00390262016  Deferido

 00283232016  Indeferido

 00272332016  Indeferido

 00213122016  Deferido

 00295002016  Indeferido

 00267872016  Indeferido

 00265412016  Indeferido

 00285552016  Indeferido

 00273372016  Deferido

 00255932016  Indeferido



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.601 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 00256672016  Indeferido

 00270122016  Indeferido

 00232582016  Indeferido

 00214602016  Indeferido

 00214712016  Indeferido

 00217412016  Indeferido

 00303172016  Indeferido

 00239432016  Indeferido

 00245582016  Indeferido

 00225322016  Indeferido

 00277442016  Indeferido

 00263442016  Indeferido

 00260972016  Deferido

 00245832016  Indeferido

 00225212016  Indeferido

 00280872016  Indeferido

 00262012016  Indeferido

 00264862016  Deferido

 00221512016  Indeferido

 00239422016  Indeferido
  

caroline@palmas-CAROLINE COLOMBO DOS SANTOS-

MEMBRO TITULAR 

 Nº do Processo  Resultado

 00123752016  Indeferido

 00127352016  Indeferido

 00127252016  Indeferido

 00124432016  Deferido

 00120012016  Deferido

 00111392016  Indeferido

 00137902016  Deferido

 00098442016  Indeferido

 00111462016  Indeferido

 00110142016  Indeferido

 00133432016  Indeferido

 00128362016  Indeferido

 00120352016  Deferido

 00120102016  Deferido

 00139372016  Deferido

 00100762016  Indeferido

 00137872016  Indeferido

 00137882016  Indeferido

 00132832016  Indeferido

 00137922016  Indeferido

 00110842016  Indeferido

 00105412016  Deferido

 00114942016  Indeferido

 00107732016  Deferido

 00120442016  Indeferido

 00130242016  Indeferido
 

valeria@palmas-VALERIA ERNESTINA DE OLIVEIRA-VICE 

PRESIDENTE 

 Nº do Processo  Resultado

 00181012016  Deferido

 00181162016  Indeferido

 00181102016  Indeferido

 00189662016  Indeferido

 00187252016  Indeferido

 00187322016  Indeferido

 00185932016  Indeferido

 00121362016  Indeferido

 00181082016  Indeferido

 00183612016  Indeferido

 00181042016  Deferido

 00181072016  Indeferido

 00185192016  Indeferido

 00184852016  Indeferido

 00187242016  Indeferido

 00181152016  Indeferido

 00181752016  Indeferido

 00186802016  Deferido

 00185902016  Indeferido

 00197242016  Indeferido

 00197262016  Indeferido

 00196512016  Indeferido

 00200022016  Indeferido

 00197672016  Indeferido

 00326592016  Deferido

 00150492016  Indeferido

 00150482016  Indeferido

 00182492016  Indeferido
 
Por fim, foram julgados 253 processos: 70 DEFERIDO(s) e 183 
INDEFERIDO(s), sendo determinado pelo Presidente da JADA, 
que fosse publicado no quadro de avisos da SEISTT, o nome dos 
condutores e os respectivos números de Processos deferidos 
e indeferidos por esta Junta de Defesa de Autuação para o 
conhecimento de todos. Não havendo nada mais a deliberar, 
às 12h00 foi encerrada a sessão e lavrada a presente Ata que 
foi dirigida por mim, Fabrinna Régia Alves Barboza Bertholdi, 
Secretaria Titular, por Cristhyne Cabral Paiva Balestra Secretaria 
Suplente e pelo Presidente desta Junta Alexandre Augusto 
Ferreira Guerreiro que após lida e aprovada vai assinada por nós 
e pelos demais membros.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2016

PROCESSO N°: 2016050955
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: FERREIRA & SANTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 4.571,34 (Quatro mil quinhentos e setenta e 
um reais e trinta e quatro centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016050955.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS, 
por sua representante legal a Sr.ª Luciana Kramer, inscrita no 
CPF n° 351.497.872-72 e portadora do RG n° 249.300 SSP/TO. 
Empresa FERREIRA & SANTOS LTDA-ME., inscrita no CNPJ 
n° 09.523.343/0001-05, por meio de seu representante legal o 
Sr. Fabio Ferreira Moura, inscrito no CPF n° 863.088.311-15 e 
portador RG n° 251434 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2016

PROCESSO N°: 2016050955
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 12.033,90 (Doze mil e trinta e três reais e 
noventa centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016050955.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.601 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS, 
por sua representante legal a Sr.ª Luciana Kramer, inscrita no 
CPF n° 351.497.872-72 e portadora do RG n° 249.300 SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA-ME., inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14726534 
SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2016

PROCESSO N°: 2016050955
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS-ME.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 2.575,95 (Dois mil e quinhentos e setenta e 
cinco reais e noventa e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016050955.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS, por 
sua representante legal a Sr.ª Luciana Kramer, inscrita no CPF n° 
351.497.872-72 e portadora do RG n° 249.300 SSP/TO. Empresa 
M.J.R. DOS SANTOS-ME., inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-
31, por meio de sua representante legal a Sr.ª Maria José Rosa 
dos Santos, inscrita no CPF n° 043.717.108-67 e portadora do RG 
n° 090.326 2ª via SSP/TO. 

 EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2016

PROCESSO N°: 2016050955
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: G.R. DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL-ME.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 713,50 (Setecentos e treze reais e cinquenta 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016050955.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS, 
por sua representante legal a Sr.ª Luciana Kramer, inscrita no 
CPF n° 351.497.872-72 e portadora do RG n° 249.300 SSP/TO. 
Empresa G.R. DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL-ME., inscrita 
no CNPJ n° 15.140.040/0001-06, por meio de seu representante 
legal o Sr. Gregório Ramos dos Santos Junior, inscrito no CPF n° 
028.971.771-01 e portador do RG n° 993845 2ª via SSP/TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2016

PROCESSO N°: 2016050955
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 5.690,00 (Cinco mil seiscentos e noventa 
reais).

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016050955.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS, por 
sua representante legal a Sr.ª Luciana Kramer, inscrita no CPF n° 
351.497.872-72 e portadora do RG n° 249.300 SSP/TO. Empresa 
PRAPEL COMERCIO E ATACADISTA LTDA., inscrita no CNPJ 
n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n° 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2016

PROCESSO N°: 2016041699
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 11.893,40 (Onze mil oitocentos e noventa e 
três reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016041699.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-
49 e portador do RG n° 123.870 SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., inscrita 
no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de seu representante 
legal o Sr. Paulo Cesar Sant’ana de Oliveira, inscrito no CPF n° 
043.717.108-67 e portador do RG n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2016

PROCESSO N°: 2016041699
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS CV 
LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 11.454,40 (Onze mil quatrocentos e cinquenta 
e quatro reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016041699.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-49 
e portador do RG n° 123.870 SSP/TO. Empresa ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS CV LTDA – ME., inscrita no CNPJ 
n° 24.481.794/0001-10, por meio de seu representante legal o 
Sr. Justeny Dias Ferreira, inscrito no CPF n° 002.966.521-30 e 
portador do RG n° 600.993 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.601 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2016

PROCESSO N°: 2016041699
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 24.187,50 (Vinte e quatro mil cento e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016041699.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-49 e 
portador do RG n° 123.870 SSP/TO. Empresa MJR DOS SANTOS 
EIRELI – ME., inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, por meio 
de seu representante legal o Sr. Paulo Hans dos Santos Aguiar, 
inscrito no CPF n° 022.515.011-50 e portador do RG n° 784.851 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°020/2016 

PROCESSO N°: 2016051606 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: G.R. DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente. 
VALOR TOTAL: R$ 1.237,93 (Hum mil duzentos e trinta e sete 
reais e noventa três centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016051606. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a Sr.ª 
Janeydes Alves Pereira Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-
25 e portadora do RG n° 780.257 SSP/TO. Empresa G.R. DOS 
SANTOS JUNIOR COMERCIAL ME., inscrita no CNPJ n° 
16.750.045/0001-13, por meio de seu representante legal o Sr. 
José Walder Sousa Araujo, inscrito no CPF nº 013.135.751-43 e 
portador do RG nº 2569832 SSP/PI.

EXTRATO DE CONTRATO N°021/2016 

PROCESSO N°: 2016051606 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente. 
VALOR TOTAL: R$ 6.496,85 (Seis mil quatrocentos e noventa e 
seis reais e oitenta e cinco centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016051606. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a Sr.ª 

Janeydes Alves Pereira Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-
25 e portadora do RG n° 780.257 SSP/TO. Empresa PRAPEL 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., inscrita no CNPJ n° 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF nº 646.742.583-91 
e portador do RG nº 139.641 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N°022/2016 

PROCESSO N°: 2016051606 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: BEZERRA E LOPES LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente. 
VALOR TOTAL: R$ 2.499,53 (Dois mil e quatrocentos e noventa e 
nove reais e cinquenta e três centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016051606. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a Sr.ª 
Janeydes Alves Pereira Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-
25 e portadora do RG n° 780.257 SSP/TO. Empresa BEZERRA E 
LOPES LTDA., inscrita no CNPJ n° 08.317.826/0001-90, por meio 
de seu representante legal o Sr. Jarbas Lopes Cunha, inscrito no 
CPF nº 296.060.802-00 e portador do RG nº 1737499 SSP/PA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 009/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, torna público para 
conhecimento de interessados, que as empresas PAPELARIA 
MODERNA LTDA., com o valor total de R$ 30.768,00 (Trinta 
mil setecentos e sessenta e oito reais), PRAPEL COMERCIO 
ATACADISTA LTDA., com o valor total de R$ 36.110,00 (Trinta 
e seis mil cento e dez reais) e MARCOS ANTÔNIO SILVA 
CARNEIRO – ME., com o valor total de R$ 3.900,00 (Três mil e 
novecentos reais), foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2016052154, tendo como objeto aquisição de material de 
expediente.

Palmas/TO, 03 de setembro de 2016.

Kleydianne da Silva Farias 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, torna público para 
conhecimento de interessados, que as empresas PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME., com o 
valor total de R$ 9.625,00 (Nove mil seiscentos e vinte e cinco 
reais), MJR DOS SANTOS EIRELI – ME., com o valor total de R$ 
5.340,00 (Cinco mil trezentos e quarenta reais) e ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS CV LTDA ME., com o valor total de 
R$ 5.094,00 (Cinco mil e noventa e quatro reais), foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2016051944, tendo objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 16 de setembro de 2016.

Lindijoce Matos de Jesus
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.601 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA CNC Nº 1074/SEMUS/DEXFMS,
DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 (*)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 42, 
parágrafo 1º, do Decreto nº 732, de 06 de março de 2014, e artigo 
24 do Decreto nº 1.031 de 29 de maio de 2015; 

CONSIDERANDO as determinações previstas no 
parágrafo único do artigo 42 da LRF.

CONSIDERANDO as necessidades de adequação 
orçamentária e financeira.

CONSIDERANDO que até a presente data não houve o 
atesto do recebimento dos respectivos bens ou serviços.

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar as despesas inscritas em restos a pagar 
não processados do exercício de 2015, em conformidade com o 
Anexo único desta Portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 27 dias do 
mês de setembro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

ANEXO ÚNICO

CANCELAMENTO DE RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS

FORNECEDOR FONTE FICHA EMPENHO VALOR (R$

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A

040100101 20152071 25041 1.661,30

040500101

20160822

26398 112,01

24367 595,88

20150867 24365 673,18

20152073 24364 629,67

040690101 20153504 24927 5,92

044100101 20150879

24242 20.582,25

25042 4,54

TOTAL 24.264,75

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.598, de 29 de setembro de 

2016, pág. 12.

PORTARIA REM Nº 1101/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER, a pedido, do Centro de Saúde da 
Comunidade 403 Sul Francisco Júnior para o Centro de Saúde da 
Comunidade 712 Sul – 650.5.4.2 na Dotação Orçamentária código 
nº 641, os servidores municipais relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

162051 CECILIA MARIA SANTANA MATOS NUTRICIONISTA

307771 ANA ARAUJO DE SOUZA MACHADO PSICOLOGO

413026346 JULIANA MARINHO RIBEIRO PSICOLOGO

413018981 KAMILA CAIXERA E F. RENOVATO FISIOTERAPEUTA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de setembro de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de setembro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA REM Nº 1102/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

  
CONSIDERANDO que a remoção do(a)s servidor(a)

s abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

RESOLVE:
  
Art. 1º REMOVER, a pedido, da Diretoria de Atenção 

Secundaria em Saúde  para a Assessoria Jurídica – 650.2 na 
Dotação Orçamentária código nº 640, o(a) servidor(a) municipal 
DIDERSSON GOMES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Manutenção, matrícula funcional nº 252151.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de setembro de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de setembro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas

PORTARIA N.º 25/2016 - GAB/IPUP

Concessão de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o ATO Nº 421 – NM, publicado no Diário Oficial do 
Município 1.477  ANO VII , aos 06 dias de abril de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 09 (nove) dias de férias restantes ao 
servidor LAUDELINO ABRUNHOSA RESENDE SOUZA matrícula 
funcional nº 159911, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto lotado 
neste Instituto, no período compreendido de 03 a 11 de outubro de 
2016 relativamente ao período aquisitivo de 2014/2015, referente 
a direito temporariamente suspenso por essencial interesse do 
serviço público, através da PORTARIA Nº 24/2015 - GAB/IPUP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DO IPUP, aos 03 dias do 
mês de outubro de 2016. 

EPHIM SHLUGER
Presidente do Instituto de Planejamento Urbano de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.601 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Stillus Empreed. Turist. Ltda-EPP, inscrito no CNPJ: 
41.376.061/0002-50,torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Renovação da LAS, para 
a atividade de Motel, com endereço na Qd. ASRSE 75, conj. QI 
04, AL.04 lote 54, Setor Industrial de Palmas. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA, Nº 001/86 e 237/97, Lei 

Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Stillus Empreed. Turist. Ltda-EPP, inscrito no CNPJ: 
41.376.061/0003-30, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Renovação da LAS, para 
a atividade de Motel, com endereço na Qd. 212 Sul rua SR 11, s/nº 
conj. 02 lote 01, Pl. Diretor Sul – Palmas-TO. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA, Nº 001/86 e 237/97, Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento Ambiental.


		2016-10-04T17:41:04-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




